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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá enantioselektívnou syntézou chirálnych

cyklohexenónov zo substituovaných 4-nitroizoxazolov a α-bróm-α,β-nenasýtených

aldehydov za použitia N-heterocyklických karbénov (NHC) ako organokatalyzátorov.

Súčasťou práce bola taktiež príprava komerčne nedostupných NHC-prekurzorov

a syntéza východiskových látok, substituovaných 4-nitroizoxazolov a α-bróm-α,β-

nenasýtených aldehydov. Druhá časť práce sa zaoberá optimalizáciou reakčných

podmienok enantioselektívnej syntézy chirálnych cyklohexenónov pomocou azolium

dienolátového medziproduktu a štúdiom rozsahu použitia tejto transformácie.

Kľúčové slová

Organická syntéza, organokatalýza, N-heterocyklický karbén, Breslowov

medziprodukt, azolium dienolát.
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Abstract

This work deals with the enantioselective synthesis of chiral cyclohexenones

from substituted 4-nitroisoxazoles and α-bromo-α,β-unsaturated aldehydes using of

N-heterocyclic carbenes (NHC) as organocatalysts. The work includes the preparation

of commercially unavailable NHC-precursors and the synthesis of starting materials,

substituted 4-nitroisoxazoles and α-bromo-α,β-unsaturated aldehydes. The second part

of the work deals with the optimization of reaction conditions of the enantioselective

synthesis of chiral cyclohexenones, proceeding via an azolium dienolate intermediate,

and the detailed substrate scope screening.

Key words

Organic synthesis, organocatalysis, N-heterocyclic carbene, Breslow

intermediate, azolium dienolate.
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Zoznam skratiek

Ac acetyl

Ad adamantyl

Ar aryl

Boc terc-butyloxykarbonyl

Bt benzotriazol

Bu butyl

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktán

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-én

DCE 1,2-dichlóretán

DCM dichlórmetán

DIBAL-H diizobutylalumínium hydrid

DIPA diizopropylamín

DIPEA N,N-diizopropyletylamín

DMAP 4-(N,N-dimetylamino)pyridín

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

d. r. diastereomérny pomer

DRIFT metóda difúznej reflektancie

E elektrofil

ee enantiomérny prebytok

EDCI etyl(dimetylaminopropyl)karbodiimid hydrochlorid

ekv. ekvivalent

ESI ionizácia typu elektrosprej

Et etyl

EWG elektróny odťahujúca skupina

HATU 1-[bis(dimetylamino)metylén]-1H-1,2,3-triazol[4,5-b]pyridínium

3-oxid hexafluórfosfát

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HRMS hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením

IČ infračervená spektroskopia

i-Pr izo-propyl

LA Lewisova kyselina

LG odstupujúca skupina

Me metyl
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Mes mezityl

mol. molárne

Ms mezyl (metánsulfonylová skupina)

MS hmotnostná spektrometria

M. S. molekulové sitá

MTBE terc-butyl(metyl)éter

NCS N-chlórsukcinimid

n. d. nie je detegovaný

NHC N-heterocyklický karbén

NMR nukleárna magnetická rezonancia

O oxidant

Ph fenyl

Pr propyl

r. t. teplota miestnosti

RVO rotačná vákuová odparka

TBAF tetra-n-butylamónium fluorid

t-Bu terc-butyl

TBS terc-butyldimetylsilylová skupina

THF tetrahydrofurán

TLC chromatografia na tenkej vrstve

TMS trimetylsilyl

Ts tozyl (p-toluénsulfonylová skupina)

t. t. teplota topenia

UV ultrafialové žiarenie
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1. Úvod

1.1 Organická syntéza

Nie všetky zlúčeniny, ktoré obsahujú vo svojej štruktúre atóm uhlíka

zaraďujeme do skupiny organických zlúčenín, zato v štruktúre všetkých organických

zlúčenín atóm uhlíka nájdeme. Z tohto hľadiska je organická chémia označovaná aj ako

chémia zlúčenín uhlíka.1 Medzi organické zlúčeniny patria napríklad látky nachádzajúce

sa v živých organizmoch (napríklad melatonín, Obrázok 1, 1) či esenciálnych olejoch

(napríklad kyselina škoricová, Obrázok 1, 2). Ich štruktúra môže byť tvorená len zopár

atómami, ale na druhej strane aj veľkým množstvom prvkov vytvárajúcich zložitú

štruktúru. Okrem prírodných látok sú organické látky súčasťou farmaceutických

preparátov a taktiež je ich používanie výrazne zastúpené v priemysle (napríklad pigment

chinakridón, Obrázok 1, 3).2

Obrázok 1. Vybrané organické zlúčeniny.

Úlohou organickej syntézy je organické zlúčeniny pripravovať v laboratórnych

podmienkach, optimalizovať ich syntetickú prípravu vývojom nových metodík, alebo aj

zjednodušovaním jednotlivých syntetických krokov, prípadne ich počtu. To všetko

následne dáva možnosť ich využitia v priemysle, medicíne a v našom každodennom

živote.3

1.2 Asymetrická syntéza

Asymetrická syntéza popisuje metodiku a spôsoby využívané na prípravu

exaktne priestorovo definovaných chirálnych zlúčenín, aby prevládala jedna

enantiomérna forma. Súčasťou je aj vytváranie metód na prípravu látok, ktoré nie sú

dôležité len pre základný výskum, ale môžu nájsť uplatnenie vo farmaceutickom

priemysle.4 V klinickej praxi je kladený dôraz na optickú čistotu používaných liečiv,

keďže z hľadiska farmakokinetiky či farmakodynamiky jednotlivé enantioméry daného

chirálneho liečiva môžu mať rozdielnu biologickú aktivitu.5 Jedným z odstrašujúcich

príkladov je aféra s liečivom talidomid (Obrázok 2).6,7
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Obrázok 2. Chemická látka talidomid.

V posledných dvadsiatich rokoch sa v asymetrickej syntéze využíva celý rad

prístupov, pričom v súčasnej dobe dominujú katalytické metódy, vrátane

organokatalýzy, ktorá je zaujímavou alternatívou ku katalýze pomocou enzýmov a ku

katalýze s použitím komplexov prechodných kovov. Organokatalytické metódy

využívajú katalytické systémy založené na katalýze pomocou nízkomolekulárnych

opticky čistých organických molekúl, ktoré sú často lepšie dostupné (lacnejšie)

a stabilnejšie než enzýmy a menej toxické než komplexy prechodných kovov, čo je ich

nespornou výhodou.8

2. Súčasný stav problematiky

2.1 Karbény

Uhlík ako prvok nachádzajúci sa v periodickej sústave prvkov, obsahuje štyri

valenčné elektróny, vďaka ktorým môže vytvárať štyri jednoduché (sp3-hybridizované)

väzby a dosahovať tak elektrónový oktet. Napriek tomu sú známe aj iné (reaktívne)

formy uhlíka, s rôznym počtom neväzbových elektrónov. Medzi pomerne exotické

formy patria so štyrmi neväzbovými elektrónmi atomárny uhlík a s tromi neväzbovými

elektrónmi karbín. Potom sú to už pomerne bežné formy, ako sú karbény, ktoré

obsahujú elektrónový sextet a radikály s jedným neväzbovým elektrónom (Obrázok 3).9

Obrázok 3. Reaktívne formy uhlíka.

Karbény (Obrázok 4) sú organické molekuly nesúce dvojmocný neutrálny atóm

uhlíka so šiestimi elektrónmi vo valenčnej sfére. Na základe toho sú vo voľnej

a nestabilizovanej forme vo väčšine prípadov iba ako vysoko reaktívne medziprodukty

(popísané napríklad u Simmonsovej-Smithovej cyklopropanácie)10. Aj napriek tomu sa

na konci osemdesiatych rokov dvadsiateho storočia podarilo úspešne izolovať voľný

stabilný karbén, pričom pokusy siahajú až do devätnásteho storočia.11,12 G. Bertrand
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popísal a pripravil karbén obsahujúci fosfor (Obrázok 4, 5).13 Na začiatku

deväťdesiatych rokov dvadsiateho storočia sa zas podarilo A. J. Arduengovi izolovať

karbén, ktorý bol zabudovaný do dusíkatého heterocyklu a bol stabilný v neprítomnosti

kyslíka a vlhkosti (Obrázok 4, 6).14

Obrázok 4. Všeobecná štruktúra karbénu a prvé izolované karbény.

Pozorovaná stabilita týchto karbénov je založená na rezonančnej stabilizácii


[…]


134,6; 134,5; 133,2; 129,3 (2C); 129,0; 128,9 (2C); 128,2; 127,9 (2C); 127,2 (2C);

126,9; 124,2; 123,2; 52,5; 44,8; 37,3; 11,8 ppm, jeden kvartérny uhlík nejde rozlíšiť;

IČ (KBr): ν = 3057, 3028, 2933, 2871, 2854, 2817, 1716, 1670, 1606, 1574, 1520,

1496, 1456, 1417, 1377, 1363, 1325, 1300, 1284, 1265, 1246, 1219, 1159, 1142, 1080,

1053, 1038; HRMS (ESI+): pre C26H20N2NaO4 [M+Na]+ m/z: vypočítané: 447,1321;

nájdené: 447,1308; Enantiomerný prebytok: ee = 92 %, (kolóna IC, n-heptán/propán-

2-ol: 80:20, λ = 274 nm, V = 1,0 ml/min, t = 25 °C): tR = 28,74 min (minoritný

enantiomér), tR = 24,24 min (majoritný enantiomér).
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5-Hexyl-2-(3-metyl-4-nitroizoxazol-5-yl)-1,6-dihydro-[1,1'-bifenyl]-3(2H)-ón (42z)

Látka 42z bola pripravovaná podľa modifikovaného postupu I

reakciou 39a (23,0 mg; 0,1 mmol) s 41i (35,0 mg; 0,15 mmol)

za použitia achirálneho NHC-prekurzora pre-C14 pri teplote

25 ℃. Doba reagovania: 20 h. Týmto postupom bol získaný

produkt 42z vo forme bezfarebnej olejovitej látky (18,3 mg;

48 %).

1H NMR (400 MHz, Chloroform-d) δH = 7,25 – 7,17 (m, 5H); 6,11 (d, J = 2,1 Hz, 1H);

5,02 (d, J = 13,5 Hz, 1H); 3,91 (ddd, J = 13,5; 11,6; 4,7 Hz, 1H); 2,78 (ddd, J = 18,4;

11,7; 2,4 Hz, 1H); 2,65 (dd, J = 18,4; 4,7 Hz, 1H); 2,43 (s, 3H); 2,32 (t, J = 7,7 Hz, 2H);

1,62 – 1,50 (m, 2H); 1,41 – 1,24 (m, 6H); 0,92 – 0,88 (m, 3H) ppm; 13C NMR (101

MHz, Chloroform-d) δC = 191,7; 171,2; 166,4; 155,4; 140,1; 129,2 (2C); 128,0; 127,0

(2C); 124,6; 52,5; 44,7; 38,9; 38,1; 31,7; 29,1; 27,0; 22,7; 14,2; 11,8 ppm, jeden

kvartérny uhlík nejde rozlíšiť; IČ (KBr): ν = 3107, 3087, 3060, 3030, 3005, 2954,

2929, 2856, 1674, 1628, 1604, 1520, 1496, 1454, 1417, 1377, 1365, 1296, 1282, 1248,

1230, 1213, 1165, 1144, 1109, 1076, 1038, 1024, 1014; HRMS (ESI+): pre

C22H27N2O4 [M+H]+ m/z: vypočítané: 383,1971; nájdené: 383,1964; Enantiomerný

prebytok: ee = 0 %, (kolóna IC, n-heptán/propán-2-ol: 80:20, λ = 230 nm,

V = 1,0 ml/min, t = 25 °C): tR = 18,07 min, tR = 20,37 min.
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6. Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bol vývoj a optimalizácia metódy pre prípravu

enantiomérne obohatených cyklohexenónov za použitia NHC katalýzy.

Na začiatku bola pozornosť venovaná príprave komerčne nedostupných

N-heterocyklických prekurzorov na báze aminoindánu a oxazolidínu. Pripravená bola

séria ôsmich NHC-prekurzorov vo výťažkoch od 16 do 64 %.

Ďalej bola pozornosť venovaná nájdeniu vhodného substrátu na tvorbu azolium

dienolátového medziproduktu. Vyskúšaný bol γ-chlór-α,β-nenasýtený aldehyd,

α,β-nenasýtené estery a α-bróm-α,β-nenasýtený aldehyd. Ako najefektívnejší substrát sa

ukázal α-bróm-α,β-nenasýtený aldehyd.

Ďalej došlo k príprave série osemnástich substituovaných 4-nitroizoxazolových

substrátov vo výťažkoch 30 až 88 % resp. 12 až 38 % cez dva kroky v prípade

alifatických 4-nitroizoxazolových substrátov. Taktiež bola pripravená séria deviatich

substituovaných α-bróm-α,β-nenasýtených aldehydov vo výťažkoch od 19 do 59 % cez

štyri kroky.

Následne bola uskutočnená optimalizácia organokatalytickej transformácie,

počas ktorej došlo k výberu vhodného NHC-prekurzora, bázy, rozpúšťadla, aditíva,

pomeru substrátov. Ďalej vhodnej teploty a vhodného množstva NHC-prekurzora

a bázy. Optimalizáciou reakčných podmienok sa podarilo získať požadovaný produkt

42a vo výťažku 96 % a s enantiomérnym prebytkom 93 % ee.

Po ukončení optimalizácie došlo k štúdiu rozsahu reakcie substitúciou polohy 3

a polohy 5 na 4-nitroizoxazolovom substráte a substitúciou β-polohy na α-bróm-α,β-

nenasýtenom aldehyde. Bola preukázaná výborná tolerancia rôznych funkčných skupín.

Výsledné chirálne cyklohexenóny boli pripravené až vo výťažku 99 % s enantiomérnou

čistotou až 99 % ee.

Absolútna konfigurácia bola stanovená pomocou röntgenovej štruktúrnej

analýzy produktu 42b a v prípade ostatných produktov bola stanovená meraním optickej

otáčavosti.
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