Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Ladislav Lóška

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Předložená diplomová práce byla vypracována na Katedře organické chemie PřF UK

v rámci projektu zaměřeného na enantioselektivní syntézu látek pomocí NHC karbenů. Bc. Ladislav

Lóška pracoval od počátku na zadané tématice svědomitě, samostatně a s velkým zájmem. Aktivně

se podílel na vývoji studované problematiky, i v období, které experimentální práci příliš nepřálo.

Ladislav zdařile navázal na své bakalářské studium a významně se zdokonalil v laboratorní praxi a

též v prezentování získaných výsledků. Výsledky získané v rámci předkládané práce jsou

podkladem pro přípravovanou publikaci. Spolupráce s Ladislavem mi byla potěšením a věřím, že

tomu tak bude i v rámci doktorského studia.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 2. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D.